126) Eine Hindeutung darauf findet sich noch L. Wisig. VIII, 3, 15. i. f. Quod si ille, cujus pecora sunt — ad aestimationem damni accedat, ut pecora relaxentur, et ille non adqueat, volens pecora interficere etc.

127) L. Sal. em. X. §. 1. Si quis animal aut caballum vel quolibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum laedere non debet. §. 2. Quod si fecerit et confessus fuerit capitale in locum restituat, ipsum vero debile ad se recipiat. §. 3. Si vero confessus non fuerit et inde fuerit convictus ... solidos XV culpabilis judicetur, excepto capitale et delatura. Es enthalten die ältesten germanischen Rechtsquellen noch eine Menge von Vorschriften über absichtliche und unvorsichtige Thierbeschädigungen, die, wie aus den Worten oder aus der Stellung hervorgeht, auf den Fall zu beziehen sind, wenn man sie in seinen Feldern fand, z. B. l. Burg. LXIV. L. Bajuv. XIII. c. 12. cf. c. 8—11.

den von dem Vieheigner abzuwenden <sup>128</sup>). Daher wird auch in mehreren Volksrechten untersagt, Vieh, das man in seinen Feldern fand, mit Heftigkeit dasselbe jagend auszutreiben, weil bei der Beschaffenheit der Holzzaune dasselbe sich leicht aufstrennen, oder in den Gräben, womit oft die Felder umgeben waren, zu Schaden kommen konnte <sup>129</sup>). Nur zuweilen blieb statt der Pfändung auch das Tödten oder Aneignen eines schadenden Thieres erlaubt. Vorzüglich war es der Fall, wenn man Schweine in seinen Feldern, Weiden u. s. w. antraf <sup>130</sup>). Diese geringere

128) Sunesen legg. Scaniae IX. 9. Licet licite animalia in alienis agris damnus inferentia comprehendi, non tamen perimi sed servari donec aestimatione praestita liberentur.

129) L. Wisig. VIII, 3, 13. Si quis caballum aut pecus alienum in vinea, messe, prato vel horto invenerit, non expellat iratus, nedum de dampno expellit, evertat: sed ad domum suam inclusurus adducat. — Et si pecora dum per iracundiam immoderationis expellit, everterit, domino pecorum damnus simpla tantummodo satisfactione restituat, et sibi, quae debilitavit aut occidit, usurpet: si tamen ut quae evertit aut persolvat. Quod si pecora per casum, non culpa, dum expelluntur, debilitentur, aut pereant aut in sudas sive in palos, dum expelluntur, inciderint, dampnum solvatur ex medio, et quae superioribus legibus sunt statuta permaneant. c. 14. Si quis expellenti de frugibus pecora excusserit: si honestior est forte persona, det sol. V et duplum dampnum, quod fuerit aestimatum cogatur exsolvere etc. Vgl. insbesondere auch noch *Jyt Law* III. c. 52. (Ausg. v. Rosenvinge S. 385.)